SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA Nº 150, DE 18 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-
00001603/2024-45, resolve:
Art. 1º Designar a servidora HELENICE MARIA DA SILVA, matrícula nº 281.908-2,
como Executora do Contrato nº 09/2024, celebrado entre a Agência Reguladora de Águas,
Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa e o Instituto Brasileiro de Ensino,
Desenvolvimento e Pesquisa IDP - ltda., que tem por objeto a participação do servidor
DENNIS MONTEIRO DE BARROS QUEIROZ DO VALLE, matrícula 182.166-0, no
curso de Mestrado Profissional em Administração Pública.
Art. 2º Designar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA PAES, matrícula nº 266.961-7,
como Executor Substituto do Contrato, nas ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 151, DE 18 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-
00000953/2024-94, resolve:
Art. 1º Designar a servidora HELENICE MARIA DA SILVA, matrícula nº 281.908-2,
como Executora do Convênio por Adesão nº 03/2024, celebrado entre a Agência
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa e a GEAP
Autogestão em Saúde, que tem por objeto a prestação de assistência à saúde aos servidores
ativos, inativos e comissionados.
Art. 2º Designar o servidor CARLOS BIZZOTTO, matrícula nº 264.555-6, como Executor
Substituto do Contrato, nas ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 152, DE 18 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI nº 00197-
00003998/2023-30, resolve:
Art. 1º Designar o servidor MIGUEL DE FREITAS SARTORI, matrícula n° 264.520-3,
como Executor da Ata de Registro de Preços nº 02/2024, celebrado entre a Agência
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa e a
empresa AMD Global Commerce Soluções e Engenharia Ltda., que tem por objeto a
eventual aquisição, sob demanda, de ECO COPOS para o Programa Adasa na Escola,
especificado(s) no edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 07/2024.
Art. 2º Designar o servidor MARCUS VINICIUS DE RESENDE MAIA LEITE, matrícula
n° 284.143-6, como Executor Substituto da referida Ata de Registro de Preços, nas
ausências e impedimentos legais do titular.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 153, DE 18 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso I, art. 22 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, e tendo
em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, bem como o que consta no Processo SEI
nº 00197-00001271/2024-07, Resolve:
Art. 1° Designar os servidores ANDERSON LUIZ PORTO COSTA, matrícula 266.958-
7, como Executor do Contrato; GERALDO ALVES BARCELLOS, matrícula n°
172.491-6, como Fiscal Requisitante; LEONARDO MATOS DE SOUZA, matrícula
182.196-2, como Fiscal Técnico; e WEBER ROSA DE OLIVEIRA, matricula n°
266.960-9, como Fiscal Administrativo; para compor a Comissão Executora do Contrato
nº 10/2024, celebrado entre a Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento
Básico do Distrito Federal - Adasa e a empresa Microtécnica Informática Ltda., cujo
objeto é a aquisição de 40 (quarenta) notebooks, juntamente com licenças de uso de
Sistema Operacional Microsoft Windows 10 Pro pré-instalado, decorrente da adesão à
Ata de Registro de Preços SEI-GDF nº 0004/2024, realizada na modalidade de Pregão
Eletrônico SRP, pela Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração
do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

PORTARIA Nº 154, DE 18 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do
Processo SEI nº 00197-00002251/2024-45, resolve:
Art. 1° Autorizar o deslocamento a serviço, no período de 28 de julho a 04 de agosto de 2024, do
diretor FELIX ANGELO PALAZZO, matrícula nº 278.559-5, para participar do evento "Brasília
- da Utopia à Capital", promovido pelo Instituto Pernambuco Porto - IPP, a ser realizado na
cidade de Porto, em Portugal, no período de 31 de julho a 04 de agosto de 2024, com ônus para
Adasa; ficando autorizada a concessão de diárias e passagens aéreas, nos termos da Portaria
ADASA nº 133, de 26 de outubro de 2023, e suas alterações posteriores.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 152, DE 17 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 25/2024, ratifica a indicação pelo
Superintendente de Administração Geral e resolve:
Art. 1º Designar os seguintes servidores para comporem a Comissão de Gestão e Fiscalização da
Contratação firmada entre este Instituto e a SPECTRIS DO BRASIL INSTRUMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de2 licenças de software para utilização em 9

sonômetros da marca Brüel & Kjӕr, totalizando uma aquisição de 18 licenças, referente ao

Processo nº 00391-00004051/2023-12: THÁSSIA RIBEIRO SANTIAGO, mat. 266.495-x,
como GESTORA; MARCOS VINICIUS FELIX, mat. 266513-1, como FISCAL TÉCNICO; e
ÉRIKA FABRÍCIA, mat. 266469-0, como FISCAL ADMINISTRATIVO.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 117 da
Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Distrital nº 44.330/2023, nas Portarias nº 29/2004 -
SEGAD e 125/2004 - SEGAD e no capítulo VII do Decreto nº 32.598/2010.
Art. 3º A SUAG deverá disponibilizar aos servidores cópia do respectivo Contrato, bem como de
toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao desempenho das suas funções.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data da sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 131, DE 15 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril
de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ FEIJÓ PAIVA, matrícula nº 80059-7, Analista
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir o servidor BRUNO TADEU
JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 12002720, Chefe da Ouvidoria, Símbolo CPE-07, SIGRH
01700125, no período de 09/07/2024 a 26/07/2024, em virtude de férias regulamentares.
Processo SEI nº 00196-00000682/2024-03.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

INSTRUÇÃO Nº 132, DE 15 DE JULHO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,
no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo
Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, nos termos do artigo 128 da Lei
Complementar nº 840 de 23/12/2011, resolve:
TORNAR PÚBLICO a suspensão das férias, por necessidade de serviço, do servidor
FREDERICO ERNESTO DOS SANTOS, matrícula 091278-6, referente ao período de
04/06/2024 a 12/06/2024. Fica assegurado ao servidor a fruição de férias posteriormente.
Processo SEI nº 00196-00001733/2023-25.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO
Na Instrução nº 128, de 12 de julho de 2024, publicada no DODF nº 134, de 16 de julho de
2024, página 134, ONDE SE LÊ: "...Designar LEANDRO DE SOUZA DRIGO, matrícula
nº 174807-6...", LEIA-SE: "...Designar LEANDRO DE SOUZA DRIGO, matrícula nº
283.810-9...". Processo nº 00196-00000641/2024-17.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 102, DE 15 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TRABALHO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VII do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando a

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 137, SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br